ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№ ЛЬ
г. Вологда

Об утверждении Порядка проведения
перепроверки выполненных
олимпиадных работ
муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников

В соответствии с п. 36 Порядка проведения всероссийской олимпиады
школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27 ноября 2020 года № 678,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения перепроверки выполненных
работ муниципального этапа (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника Департамента образования области Л.Н. Воробьеву.

И.о. начальника Департамента Л.Р. Проничева

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента
образования области
от /(Q gR_______ 2023 года № ть
(приложение)

Порядок проведения перепроверки выполненных олимпиадных работ
муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников

Е Настоящий порядок проведения перепроверки выполненных олимпиадных
работ участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в
Вологодской области (далее -  Порядок, Перепроверка) разработан в целях
соблюдения прав участников на объективное оценивание

2. Департамент образования Вологодской области (далее -  Департамент)
согласовывает по запросу региональной предметно-методической комиссии по
соответствующему общеобразовательному предмету и извещает организатора
муниципального этапа олимпиады о предоставлении соответствующих материалов.

3. Организационно-техническое сопровождение процедуры Перепроверки
выполненных олимпиадных работ выполняет АОУ ВО ДПО «Вологодский институт
развития образования».

4. Инициатором Перепроверки являются региональные предметно
методические комиссии по соответствующим общеобразовательным предметам.

5. Региональная предметно-методическая комиссия по соответствующему
общеобразовательному предмету представляет в Департамент предложения о
проведении Перепроверки с указанием муниципального района/муниципального и
городского округов не позднее 3 календарных дней после дня публикации
протокола жюри муниципального этапа олимпиады по соответствующему
общеобразовательному предмету.

6. Департамент сообщает организатору муниципального этапа олимпиады
муниципального района/муниципального и городского округов, из которого
запрошены работы участников муниципального этапа для перепроверки, о
приостановлении подготовки нормативного правового акта, утверждающего
результаты муниципального этапа олимпиады, до получения организатором
муниципального этапа олимпиады соответствующего муниципального
района/муниципального и городского округов результатов перепроверки.

Организатор муниципального этапа олимпиады направляет
АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» запрашиваемые
работы с соблюдением следующих требований:

Е сканированный документ в формате PDF (работа каждого участника должна
быть отсканирована единым документом);

2. разрешение 300 dpi;
3. цветной режим сканирования.
4. сканированной копии работы присваивается Фамилия, инициалы, класс.

7. Председатель региональной предметно-методической комиссии
самостоятельно определяет состав членов комиссии, принимающих участие в
Перепроверке. Перепроверка выполненных олимпиадных работ осуществляется на
базе АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования».

8. Срок Перепроверки не может превышать 5 рабочих дней со дня
предоставления организатором регионального этапа олимпиады выполненных
олимпиадных работ муниципального этапа олимпиады.

9. По итогам перепроверки председателем региональной предметно
методической комиссии по соответствующему общеобразовательному предмету
формируются:

-  аналитическая справка по итогам перепроверки выполненных олимпиадных
работ участников муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников по общеобразовательному предмету (далее -  аналитическая
справка по итогам перепроверки) с указанием произведенных изменений в
баллах и их причинах согласно приложению 1 к Порядку;

-  протокол перепроверки выполненных олимпиадных работ участников
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по
общеобразовательному предмету (далее -  протокол перепроверки) согласно
приложению 2 к Порядку.
9. Результаты Перепроверки региональная предметно-методическая комиссия

по соответствующему общеобразовательному предмету представляет в АОУ ВО
ДПО «Вологодский институт развития образования».

10. По итогам Перепроверки организатор муниципального этапа в течение
3 рабочих дней, следующих за днем получения результатов перепроверки, на
основании заключения по итогам Перепроверки принимает решение об изменении
результатов оценивания или о сохранении выставленных жюри муниципального
этапа до перепроверки баллов. В случае с несогласия с заключением по итогам
Перепроверки организатор муниципального этапа олимпиады направляет
мотивированный ответ.

Приложение 1
к Порядку проведения перепроверки
выполненных олимпиадных работ
участников муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА
по итогам перепроверки выполненных олимпиадных работ участников муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательному предмету

(наименование общеобразовательного предмета)

№
п/п Предмет

Наименование
муниципального района,

муниципального/городского
округа

Класс Шифр

Соответствие критериям оценивания

Комментарии

Полное

Частичное
(с низким

отклонением,
допустимым

в рамках
оценивания)

Не полное
(со

значительным
отклонением)

1 .

2.

Выводы по результатам проведенной перепроверки:

/
Председатель региональной предметно-методической комиссии
всероссийской олимпиады школьников

(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 2
к Порядку проведения
перепроверки выполненных
олимпиадных работ участников
муниципального этапа
всероссийской олимпиады
школьников

Протокол перепроверки
выполненных олимпиадных работ участников муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательному предмету

ПОВЕСТКА: рассмотрение результатов перепроверки выполненных
олимпиадных работ участников муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников по______________________________ ________ ____________________

(наименование общеобразовательного предмета)

Перепроверка__________работ.
Муниципальный район, муниципальный/городской округ:_______________

РЕШЕНИЕ:
Общая характеристика перепроверки выполненных олимпиадных работ

участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по
предмету____________________________________________________

(наименование общеобразовательного предмета)

Общие выводы и адресные рекомендации для председателей жюри
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников:

Перепроверка выполненных олимпиадных работ участников
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников у муниципальных
образований (перечислить муниципальные образования):

1. без отклонений от критериев оценивания:_____________________________ ;
2. с низкими отклонениями от критериев оценивания:_____________________;
3. со значительными отклонениями от критериев оценивания:_____________ .

Шифр участников муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников, которым рекомендовано изменить количество баллов на основании
протокола перепроверки работ участников муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников:___________________________________________________

Председатель региональной
предметно-методической комиссии
всероссийской олимпиады школьников
по_____________________  /

« » г.
(подпись) (расшифровка подписи)